relacionadas  à  estrutura  e  funcionamento  das  unidades  dos  Vapt-Vupt,  seguida  pela

Coordenadoria de Proteção Social  Básica, com um total  de  260 (Duzentos e sessenta)

manifestações  recebidas,  na  qual  se  insere  o  programa  Cartão  Mais  Infância,  e  a

Coordenadoria  de  Segurança Alimentar,  com um total  de 187 (cento  e oitenta e  sete)

manifestações.

3.9 – Manifestações por Município da Ocorrência.

Conforme  tabela  de  apresentação  das  manifestações  por  município,  podemos
constatar  que  no  ano  de  2025 houve  um  acréscimo    no  quantitativo  de  municípios
indefinidos,  embora  o sistema determina que a indicação do município do cidadão é um

[...]

projeto Fuxicando: Ressignificando vidas e retalhos.

5 – ANÁLISE DAS MANIFESTAÇÕES E PROVIDÊNCIAS

5.1 – Motivos das Manifestações

De acordo com os dados apresentados, observamos uma maior concentração de

manifestações tipificadas como reclamação, com um total de  587  (Quinhentos e Oitenta

Sete) manifestações, sendo que 101 (Cento e uma) delas estão relacionadas à estrutura e

funcionamento das unidades do Vapt – Vupt, que foram direcionadas à Coordenadoria da

Cidadania, setor responsável pela coordenação e supervisão dos serviços prestados pelas

unidades do Vapt – Vupt e Casa do Cidadão,